ALl AEPOIPOM HUKOIA TECINA BEOIPALl
KOMWUCWUJA 3A JABHY HABABKY BPOJ 17/2016 ON
HenosopaHu 6poj: 31-277/1/1

Harym: 09.11.2016. roguHe

Beorpan

{TowToBaHy,

;e

MocTynajyhu no 3axTeBy 3aMHTEPECOBAHOr NULA KOje je Npey3eno KOHKYPCHY ,qoxymeHTauvuy, y
cknafy ca unaHom 63. 3akoHa o jaBHuM Habaskama ('CriyxGeHu rnacHuk PenyBnuke
Cpbuje",6p. 124/12, 14/15 n 68/15), objaBrbyjemo oarosope Ha nuTawa 3a jaBHy HabaBky
"WN3papa mobunHe komyHukauuoHe nnatdopme” 6poj 17/2016 O

Murame 1: ,
Mopamo nu nocnartu npeacTaBHMKA fa 3BAHUYHO YYECTBYjE WM MOXEMO ydecTsoBaTu u 6es
Tora?

Oarosop 1:

HnaHom 103. cTaB 2. 3aKoHa 0 jaBHUM HabaBkama, NPonMcaHo je 4a je oTeaparke NOHyAa jaBHO
W Aa oTBaparby NOHy[a MOXe MNpucycTBOBaTW CBAKo 3aMHTepecoBaHo nuue. M3 HasepeHor
npowsunasu Aa noHyfhay koju je nogHeo noHyay, Hema obaBesy Aa nolarse CBOr NPeAcTaBHVKa
[a npucycTayje Ha oTBapamwy noHyaa. .

Question 1:
Do we need to send our interest to participate officially, or we can participate without such as
request?

Answer 1:

Article 103, section 2 of the Public Procurement Law prescribes that the opening session is
public and that every interested person may attend the session. From the above-mentioned it is
derived that the Tenderer who has submitted a Tender does not have to send its representative
to the opening session.

Murtame 2:
Moxemo nu y hasu noctaerbata nuTarba 4a KOMyHULMPaMO Ha eHrecKoM, C o63npom Ha pok
Y KOM MOpamo ofpearosatu?

Onroeop 2:

3akoH o jaBHUM HabaBkama rponucyje onwiTe npaeuno Aa Hapyuunay npunpema KOHKypCHY
AOKyMeHTaLujy 1 BoAM NocTynak jasHe HabaBke Ha CPCKOM je3uky.

Obasesa objaBrbuBarba ornaca o jaBHOj HabaBUW M KOHKYpCHE AOKyMeHTauuje Ha CTpaHoM
jesuky, koju ce o6uuHo KopucTn y MeflyHaposHoj TProBuHN y obriacTi U3 Koje je npeameT jaBHe
HabaBke, MOCTOjU CaMO KOA OHWX jaBHWUX HabaBku BehWX BPEAHOCTM, OZHOCHO KOf jaBHe
HabaBke ycnyra yuja je npolereHa BpefHOCT jaBHe HaGaBke Beha of 250.000.000 anHapa.
lMoHyhay nogHOCK NoHYAY Ha je3uKy Ha KojeM je NpuUnpeMrbeHa KOHKypcHa JOKyMeHTaLuja, WTo
KOHKpETHO 3Hauu fa y npeAMEeTHOM TMOCTYrnKy jasHe Habaske noHyhay nogHocw n0Hy,qy Ha
CPICKOM je3unKky.



Question 2:
Because of the time to react, can we communicate in English on the question phase of the
tender?

Answer 2:

The Public Procurement Law prescribes the general rule that the Purchaser prepares tender
documentation and conducts the procedure in Serbian.

There is an obligation of public announcement on public procurement in a foreign language,
which is commonly used for the international trade of the subject of the public procurement, only
for the public procurement of high value, i.e. when the estimated value of a public procurement
of services exceeds RSD 250.000.000. .
A Tenderer submits a Tender in the language of the tender documentation, which, in the case of
the relevant public procurement means, in Serbian language.

Murare 3:
Moxemo nn Aa gobujemo npumepak Moaena yrosopa Ha eHrreckom? OBo Hawm je notpebHo 3a
Hall MeHalIMeHT ¥ nNpaBHU TUM. Kako CMO MU UHOCTpaHa Komnaxuja To 61 Ham MHOro NOMOrno.

Oarosop 3:

3akoH o jaBHuUM HabaBskama nponucyje onwTe npasuno Aa Hapyuunai npunpema KOHKYPCHY
AOKYMEeHTaLujy 1 BOAM NOCTYNKa jaBHe HabaBKe Ha CPRCKOM je3nKy.

Obaeesa ofjasrovBarba ornaca o jaBHO] HabaBLM U KOHKYpCHe OOKYMeHTalmje Ha CcTpaHom
jeanky, koju ce 06u4HO KOpUCTM y MeRyHapOAHOj TProBUHU y oBnacTu 13 koje je rnpepgMer jagHe
HabaBke, NMOCTOjU caMO KOA4 OHWMX jaBHUX Habasku Behux BPEHOCTW, OLHOCHO KOA jaBHe
HabaBke ycnyra uuja je npouereHa BpeaHOCT jaBHe Habaske seha og 250.000.000 AuHapa.
[MoHyhay noAHOCK NoHYAY Ha jesnKy Ha KOojem je NpunpeMrbeHa KoHKypcHa AOKyMeHTauuja, wTo
KOHKPETHO 3Hauu fa y NnpeAMeTHOM NOCTyrnKy jaBHe Habaske noHyflau nogHocu noHyay Ha
CPICKOM je3unky.

Question 3:
Can we have a copy of the draft contract in English? This is needed for our management and
our legal team. Because we are a foreign company this will help a lot.

Answer 3:

The Public Procurement Law prescribes the general rule that the Purchaser prepares tender
documentation and conducts the procedure in Serbian.

There is an obligation to public announcement on public procurement in a foreign language,
which is commonly used for the international trade of the subject of the public procurement, only
for the public procurement of higher value, i.e. when the estimated value of a public
procurement of services exceeds RSD 250.000.000.

A Tenderer submits a Tender in the language of the tender documentation, which, in the case of
the relevant public procurement, means in Serbian language.

Mutamse 4:

MosxeTe N HaMm MHTEPHO pasjacHWTK unaH 3. Moferna yroeopa y Besn ca PoKoM 3a npojekat?
MowTo he npojekat 6uTh 3aepiueH 2017, Ha Koju HAYMH je TO NOBe3aHo ca ycriosuma u3
Mojena yrosopa.

Opnrosop 4:

YnaHom 3. Moaena yrosopa AecbuHucaHo je nnahawe Koje ce peanuvsyje y ABe roguHe, Ha
HauvH Aa he ce nnahame BPLWUTA A0 HUBOA CpefcTaBa 06eabeferux NnaHom nocnosamwa 3a
2016. ropg. n 2017. ropa.



Question 4: .
Can you please clarify internally the Article 3 of the draft contract about the time of the project?
Because the project will finish in 2017, how is this related to the requirements of the draft
contract.

Answer 4:

Article 3 of the Draft Contract defines payment realised during two years, in such a manner that
payment will be made up to the level of the resources provided by the Business plan for 2016
and 2017.

Mutame 5:
Ha nu Ham je notpebHa BaHkapcka rapaHuMja Kao LWTO je TpakeHo y unany 77 Mowto he Haw
npojexkar 6utu saspiueH y poky on 30 AaHa, BepyjeMo Aa ycnosu U3 yrosopa tpeba ga byny
U3MEHEHMN.

Oparosop 5: ,

UnaHom 61. ctas 5. 3akoHa o0 jasHuM HabaBkama rnponvcaHa cy npasuna’ oko Tpaketka
cpencrasa uHaHcujckor obesbefera o NoHyflava. Tako je Kao OCHOBHO NMpaBWno HaBeneHo
Aa Hapyuyanau Moxe pfga 3axtesa of noHyhaya pa pocraee cpeactsa  (huHaHcujckor
obesbehRewa. [log cpencreuma puHaHcnjckor obesbefierwsa ce nofpasymenajy Kako cpefctsa
Kojuma noHyhaun obesbehyjy ucnywere ceojux obasesa y nOCTynky jaBHe HabaBke, Tako
cpeacrea  uHaHcujckor obesbeherwa kojuma noHyhaun ob6e3beRyjy wucnymwerme CBOjUX
yrosopHux oGaBeza.

Y npegmeTHOM rocTynky jasHe Habaske Hapyuunaly je npeasupeo na je nonyRad gyxaH ga ys
MOHYAY MPUMOXu [rOryweHy, OBepeHy W rnoTnucaHy W3jasy O wusfasarby WHCTPYMEHTa
obesbehera yrosopHe obasese (Ob6pasay 9., Mpunor 1.), Aok je nsabpaxu noHyRay je gyxaH
Aa, NpunvKoM roTrnucuBara yrosopa, AocTtasun Hapyuuouy opuruHan conctseHy 6naHko
MeHuULy 3a Jo6po usBplere nocna, a He BaHKkapcKy rapaHLuujy Kako HaBoaWn 3auHTepecoBaHo
fnyLe y CBOM nuTamy.

Wmajyhm y Buay HaseneHo, Hapyuwunay ocraje npy TpaKeHOM 3axTeBy Y NOrnegy TpaXera
cpepcTaBa uHaHcnjckor obesbehera of noHyhaua.

Question 5:
Do we need a band guarantee as it is requested in Article 77 Because of our project will finish
within 30 days, we believe the requirements in the contract should be changed.

Answer 5:

Article 61, section 5 of the Public Procurement Law prescribes rules regarding specifying
financial security instruments of a Tenderer. Therefore, the basic rule prescribes that the
Purchaser may require the Tenderer to submit financial security instrument. Financial security
instruments imply security instruments by which Tenderers guarantee the fulfilment of their
obligations in public procurement
procedure, as well as fulfilment of their contractual obligations.

In the public procurement in subject the Purchaser specified that along with the Tender, the
Tenderer shall submit completed, verified and signed Statement on issuance of Performance
Bond (Template 9, Appendix 1) and that upon contract signing, the selected Tenderer shall
submit its own original blank bill of exchange, and not bank guarantee as it is stated by the
interested person in its question.

Having in mind the afore-mentioned, the Purchaser keeps its request regarding specified
financial security instruments.



Nurame 6:
MoxxeTe nu Ham oBjacHuTy oferbak "Obpa3saly Tpowkosa"? LTta ce of Hac ouekyje?

Opnrosop 6:

UnaHom 61. cras 4. Tauka 8) 3akoHa 0 jaBHMM HaGaBkama nponucaHo je fa KOHKypCHa
AOKYMEHTaLja CXOAHO BPCTM MOCTYNKa W npupoav u3meRy octanor caapxu u O6pasal
TPOLLUKOBA MnpunpemMa noHyae.

Y cnyyajy Aa oBycTasu noctynak jasHe Habaeke, Hapyunnay je ayxaH aay oanyLm o oBycrasu
nocTynka jasHe HaGaske oAny4YM O TPOLLUKOBMMA Npunpemarba NoHyae v3 ynaHa 88. crae 3.
3akoHa 0 jaBHuM HabaBkama. Haume, noctoju oBasesa Hapyunoua aa novyhauy HapokHaau
TPOLUKOBE MNofHoOLWea NoHyAe, y Cry4ajy Kafa je noctynak jaBHe HabaBke oGYCTaBIbeH, U3
pasnora koju cy Ha cTpaHu Hapyumoua, a noHyRay je Tpaxuo HakHagy TPOLIKOBA y CBOjOj
noHyan. OBO BaXw camo 3a TPOLUKOBE WU3pajie y3opka Unu Mogena, ako cy uspaheHu y ckragy
C TeXHUYKMM crielncbukalmjama Hapyuuoua, n TpotLkose rpubaBrbatba cpeactaa obesbefetsa.
CBu ocTanu TpOWKOBW Npunpemarba NoHyAe nagajy Ha TepeT noHyhava.

Ycnoe ga Hapyuunay oanydyje o TpowikoBMMa Mpunpematba noHyga je gakrie Aa je noHyhau
TP&XWO HaKHaay TPOLLUKOBa Y CBOjOj MOHyAK, npu yemy he Hapyuunay oueHutu npe ceera ga nw
je Ao obycrase nocTynka AOLINO W3 pasnora Koju Cy Ha CTpaHu Hapyuvoua, kao u ga nv je
noHyflay vmao TpolwikoBe W3page y3opka WNKM MoOAena, O[HOCHO TPOWKOBE npubaBrbatba
cpenctea obesbeherba. KoHauHa ofnyka 0 obycTaBu NOCTyMKa NpeAcTasba M3BPLLHW HACTIOB
3a TPOLLKOBE Mpunpemarsa noHyge.

Question 6:

Can you please explain the chapter "Obrazac troskova"? What is expected from us?

Answer 6:

Article 61, section 4, item 8 of the Public Procurement Law prescribes that the Tender
Documentation, in line with the type of the procedure and the nature, among other documents,
includes the Tender preparation costs template.

In case of termination of a public procurement procedure, the Purchaser shall, in its Decision on
termination of the public procurement procedure, decide on the costs of tender preparation from
article 88, section 3 of the Public Procurement Law. The Tenderer is entitled to reimbursement
of the costs of tender preparation by the Purchaser, in case the procedure has been terminated
for the reasons on the side of the Purchaser and the Tenderer had requested costs
reimbursement in its Tender. This implies only costs of preparation of a sample or a model, if it
is made in line with the technical specification and the costs of provision of security instruments.
All other costs of preparation of Tender are borne by the Tenderer.

The condition for the Purchaser to decide on the preparation costs is that a Tenderer had
required reimbursement of the cost in its Tender, whereat the Purchaser will determine whether
the procedure has been terminated for the reasons on the side of the Purchaser, as well as
whether the Tenderer has had costs for preparation of a sample or a model, i.e. costs of
provision of security instruments. A final decision on termination of a procedure is enforcible for
reimbursement of tender preparation costs.
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